11Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2019
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.113

br/, destinado à LOCAÇÃO DE SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO
ELETRÔNICA EMBARCADO EM VEÍCULOS AUTOMOTIVOS DE
PEQUENO PORTE (BLITZ ELETRÔNICA) PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA ECONOMIA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES
E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS
ANEXOS, relativo ao Processo nº 201900004041321 de 10/05/2019,
nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993
e suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 17.928 de 27 de
dezembro de 2012, Decreto Estadual nº 7.468 de 20 de outubro
de 2011 e Decreto Estadual nº 7.466 de 18 de outubro de 2011,
Lei Estadual nº 18.989 de 27 de agosto de 2015 e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no endereço citado abaixo ou nos sites
http://www.comprasnet.go.gov.br/ e http://www.economia.go.gov.br/.

Suellen Francine Pivetta Mendonça
Pregoeira

<#ABC#142221#11#169958/>

Protocolo 142221
<#ABC#142299#11#170045>

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/19 - SIF, 12 DE AGOSTO DE
2019.

Altera o Anexo I da Instrução Normativa nº 002/19-SIF
que adota valores correntes de mercadorias e serviços
para efeito de base de cálculo do ICMS, referente ao
grupo que especifica.

O SUPERINTENDENTE DE INFORMAÇÕES FISCAIS, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 18 do Decreto
nº 4.852, de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do Código
Tributário do Estado de Goiás - RCTE - e na Portaria nº 126/19-GSE,
de 14 de junho de 2019, resolve baixar a seguinte

INSTRUÇÃO NORMATIVA:
Art.  1º   O grupo “AÇAFRÃO” da Pauta de Mercadorias do Anexo I
da Instrução Normativa nº 002/19-SIF de 14 de junho de 2019, passa
a vigorar com a redação constante do Anexo Único desta instrução.

Art. 2º   Esta instrução entra em vigor no primeiro dia útil
subsequente à data de sua publicação.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE INFORMAÇÕES
FISCAIS, em Goiânia, aos 12 dias do mês de agosto de 2019.

ALESSANDRO ALVES FERREIRA
Superintendente de Informações Fiscais

ANEXO ÚNICO
ANEXO I

PAUTA DE MERCADORIAS

CÓDIGO
NO
PCMS

Descrição Unid PREÇO
EM R$
OP.INTERNA

PREÇO
EM R$ OP.
INTEREST

 AGRICULTURA
 AÇAFRÃO
03424 Acafrao-Da-

Terra (Curcuma)
Desidratado-
Processado

KG  R$        7,15  R$
7,15

03423 Acafrao-Da-Terra
(Curcuma) In
Natura Seco

KG  R$        6,52  R$
6,52

03422 Acafrao-Da-Terra
(Curcuma) In
Natura Verde

KG  R$        0,70  R$
0,70

03425 Acafrão-Da-Terra
(Curcuma) Moido

KG  R$        5,00  R$
5,00

<#ABC#142299#11#170045/>

Protocolo 142299
<#ABC#142350#11#170099>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2018

PROCESSO Nº 201800004034046- de 28/05/2018.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inc. X, da Lei nº 8.666/1993.
LOCATÁRIO: ESTADO DE GOIÁS, através da SECRETARIA DE

ESTADO DA ECONOMIA, representada por sua titular Cristiane
Alkmin Junqueira Schmidt.
LOCADOR: CONDOMÍNIO DO BURITI SHOPPING RIO VERDE,
CnpJ nº 19.347.486/0001-67.
OBJETO: Alteração do prazo contratual, a diminuição do valor
mensal e a alteração do §3ª da cláusula primeira do Contrato nº
056/2018, de locação de imóvel localizado à BR 060, km 15, no
Shopping Buriti Rio Verde, Loja LUC 155, Jardim Campestre, Rio
Verde - GO, onde se encontra instalada a Delegacia Regional de
Fiscalização de Rio Verde- GO.
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, Lei Estadual nº 17.928/2012, Decreto Estadual nº
9.376/2019 e Artigos 565/578 do Código Civil Brasileiro e Lei Federal
nº 8.245/1991 e 12.112/2009 (Lei do Inquilinato).
VALOR TOTAL: O valor mensal do aluguel fica reduzido para R$
5.000,00 (cinco mil reais), incluso taxa de condomínio, perfazendo
um total de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) pelo
período de 48 (quarenta e oito) meses.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual passará de 24 (vinte e
quatro) para 48 (quarenta e oito meses) com início condicionado
à assinatura deste aditivo, à apresentação de Termo de Vistoria de
entrega do imóvel e à homologação do Laudo de Avaliação nº 309
(documento 3688048 dos autos).
DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto 2019.
<#ABC#142350#11#170099/>

Protocolo 142350

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária
e Abastecimento

<#ABC#142235#11#169974>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 001/2019

PROCESSO: 201917647000220
PARTÍCIPES: Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria Estado
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, CNPJ 32.746.632/0001-
95 e o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goiás -
CREA-GO, CNPJ 01.619.022/0001-05
OBJETO: Realização de ações de parceria entre o CREA-GO
e a SEAPA-GO no sentido de permitir o compartilhamento de
informações, com foco no aprimoramento da Fiscalização de Obras
e Serviços de Engenharia, Agronomia, Geografia, Meteorologia e
dos Tecnólogos, públicas ou privadas.
VIGÊNCIA: A vigência será da data da sua assinatura (outorga) até
31/12/2020.
DATA DE ASSINATURA (outorga): 09 de agosto de 2019.
Gabinete do SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 12 dias do mês de agosto
de 2019.

ANTONIO CARLOS DE SOUZA LIMA NETO
Secretário de Estado

<#ABC#142235#11#169974/>

Protocolo 142235
<#ABC#142317#11#170065>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2019

PROCESSO: 201917647000790
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2019
OBJETO: Prestação de serviço de publicação de atos oficiais em
jornal diário de grande circulação regional, por um período de 12
(doze) meses.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ nº
32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: Editora Raízes LTDA - EPP, CNPJ nº
16.880.052/0001-30.
VALOR DO CONTRATO: R$ 17.010,00 (dezessete mil e dez reais).

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e8b46a21

wagner-ar
Realce